
Jak je průvodce koncipován? 

Pamětihodnosti New Yorku zde představíme ve čtyřech kapitolách. 
 Každé kapitole je přiřazena jedna konkrétní barva.
Abychom plánování cesty usnadnili, rozdělili jsme všechny hlavní 
turistické atrakce každé kapitoly do tří rubrik. Unikátní pamětihodnosti 
jsou shrnuty v seznamu TOP 10 a navíc označeny dvěma hvězdičkami. 
Další významné, ne však jedinečné památky jsme zařadili do rubriky 
Nenechme si ujít! Výběr dalších zajímavých cílů nabízí rubrika Kam ještě 
můžeme zajít?
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Pohled z parku Brooklyn Bridge Park na protější 
ostrov Manhattan

V restauraci TriBeCa Grill Roberta De Nira se vaří 
po americku s asijskými a italskými prvky
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YY TOP 10

New York nás téměř na každém rohu 
uchvátí nějakou pamětihodností – 
jednou se vypíná téměř až k nebe-
sům, jindy je zase tak velká, že zabírá 
několik bloků nebo naopak rozbuší 
srdce každého umělce. Naše top cíle 
pomohou na nic nezapomenout.

1 YY Empire State Building  
Mrakodrap postavený ve slohu art 
deco je na věky zaznamenán ve fil-
mech, knihách i romantických vzpo-
mínkách. Z vyhlídkové plošiny této 
dominanty se otevírá jednoduše 
úchvatný výhled. Strana 110

2 YY Statue of Liberty a Ellis Island 
Pro imigranty byla socha s pochodní 
(Statue of Liberty) symbolem svobo-
dy. Na ostrově Ellis Island na ně 
 ovšem čekalo vystřízlivění. Výlet do 
počátků města. Strana 140

3 YY Times Square
Blikající neony, kam se jen člověk po-
dívá. Od doby, co je náměstí Times 
Square pěší zónou, si zářivé billboar-
dy vychutnáme ještě lépe a bezpeč-
něji. Strana 44

4 YY 5th Avenue 
Projdeme se kolem Tiffanyho jako 
Audrey Hepburnová a necháme se 
oslnit výkladními skříněmi drahých 
obchodů módních návrhářů. Nezapo-
meneme se zastavit u Rockefellerova 
centra! Strana 46

5 YY Central Park
Vydáme se na toulky zelenými plíce-
mi města – nebo se připojíme ke 
sportovně založeným Newyorčanům 
a zaběháme si s nimi mezi zelení. 
Strana 76 

6 YY Metropolitan Museum of Art 
Díky více než třem milionům umě-
leckých děl tu můžeme klidně strávit 
celý týden. Určitě si ale musíme pro-
hlédnout egyptský chrám z Denduru. 
Strana 81

7 YY 9/11 Memorial a One WTC  
Nejsmutnější kapitolu města a nový 
začátek naplněný mnoha nadějemi 
od sebe dělí jen několik málo bloků. 
Strana 142

8 YY Guggenheim Museum  
Guggenheimovo muzeum je zvenku 
i zevnitř umělecké dílo. Výstavy jsou 
tu vždy velkým zážitkem. Strana 85 

9 YY Grand Central Terminal 
Čilým hemžením cestujících v nádraž-
ní budově se nenecháme vyvést z míry 
a v klidu si prohlédneme i hvězdnou 
oblohu na stropě. Strana 48

 YY SoHo 
Umění, nákupy, dobré jídlo a krásná 
architektura – procházka čtvrtí SoHo 
kolem litinových fasád domů z 19. sto-
letí je esencí toho, co Newyorčané na 
svém městě milují. Strana 146
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Nenápadný bar 
v East Village 
se slibným 
jménem: Angel’s 
Share.
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KOUZLO NEW YORKU

Kouzlo New Yorku

Poznejme, co činí New York New Yorkem. 
Zažijme jeho jedinečné kouzlo a atmosféru. 

Tak jako sami místní obyvatelé. 

Popadněme modré kolo 
Ano, i v této metropoli, pro niž je tak 
typický dopravní chaos, se jezdí na 
kole – a kdo by chtěl Newyorčany 
napodobit, měl by se jen stejně jako 
oni vyhýbat hlavním dopravním 
tepnám. V New Yorku je mnoho 
cyklostezek, které Newyorčané 
patřičně intenzivně využívají, 
zejména o víkendech. Popadněme 
tedy některé z modrých City Bikes 
(citibikenyc.com), která se už 
rozšířila nejen po celém Manhattanu, 
ale také v Brooklynu, Queensu a NJ, 
a vychutnejme si krásnou zeleň 
podél řeky Hudson, East River nebo 
v Brooklynu. Velmi hezkým zážitkem 
je západ slunce u burgeru v Pier 
i Café (West 70th Street a Riverside 
Boulevard; piericafe.com).

Pst, tajné místo 
Newyorčané milují tajemství nebo 
přinejmenším pocit, že dělají něco 
exkluzivního. Speakeasies („tajné 
hospůdky“ známé z dob prohibice) 
jsou znovu velkým hitem. Patří mezi 
ně bary, třeba příjemně setmělý PDT 
(zkratka pro „Please don’t tell“, 113 
St. Mark’s Place; 212/614-03 86), 

Apotheke v bývalém opiovém 
doupěti na konci temné boční uličky 
v čínské čtvrti (9 Doyer Street, poblíž 
Bowery; apothekenyc.com), Bathtub 
Gin (132 9th Avenue, na rohu 18th 
Street; bathtubginnyc.com – 
v zadním traktu Stone Street Coffee 
Company) nebo Angel’s Share 
(8 Stuyvesant Street, 212/777-54 15). 
Žádný z těchto barů nemá ani 
vývěsní štít, ani jasný vchod, a tak se 
večerní drink stává v těchto 
podnicích malým dobrodružstvím. 
Například tajné dveře do baru PDT 
se otevřou teprve poté, co uprostřed 
prodejny hot dogů Crif Dogs 
zvedneme sluchátko telefonního 
automatu (rezervace nutná!).

Gospel-Time v Harlemu
Tradice a současnost se potkávají 
v kostele Convent Avenue Baptist 
Church (420 West 145th Street; roh 
Convent Avenue) při gospelových 
bohoslužbách (Ne 8 a 11 hodin), 
které jsou připomínkou starého, 
dojemně opěvovaného Harlemu. Po 
návštěvě kostela se projdeme 
malebnou Convent Avenue na 
brunch v Àe Grange Bar & Eatery 

9
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(1635 Amsterdam Avenue, roh 141st 
Street), kde ochutnáme Fried 
Chicken N‘Waffles nebo Eggs 
Benedict.

Módní, módnější, Williamsburg
Ve Williamsburgu je všechno o něco 
pomalejší, klidnější a ano, módnější. 
Výlet za řeku, do Brooklynu, nám 
nabídne vítaný oddech od 
hektického dění na ostrově 
Manhattan a navíc umožní 
nahlédnout hluboko do uměleckého 
dění New Yorku. L-Train nás doveze 
až do Bedford Avenue a pak už se 
můžeme začít toulat po okolí – 
obchodů, galerií a kaváren je tu 
dostatek. V sobotu určitě 
neopomeneme navštívit kulinářský 
bleší trh Smorgasburg (11–17 hodin; 
East River State Park, 90 Kent 
Avenue; www.smorgasburg.com), 
z něhož budeme mít krásný výhled 
na panorama New Yorku.

Čerstvé přímo z trucku
Jestliže se najednou na chodníku 
objeví fronta, znamená to často, že 
se v blízkosti prodává nějaká 
lahůdka. Samozřejmě že stát v řadě 
není nijak příjemné, ale v případě 
gurmetských food trucků se to 
vyplatí. Jednak si Newyorčané rádi 
popovídají a přitom prozradí ten či 
onen tajný tip, jednak se v pestře 
ozdobených autech prodávají 
delikátní tacos (Kimchi Taco Truck; 
informace o prodejním místě na 
www.kimchigrill.com), burgery 
(Frites’N’Meats; informace na 

fritesnmeats.com) nebo vafle (Wafels 
and Dinges; Columbus Circle; dinges.
nyc). 

Taneček před operou
Léto je časem večírků pod širým 
nebem. Nejkrásnější je Midsummer 
Night Swing u Lincolnova centra. 
Po tři týdny (od konce června 
do začátku července; 
midsummernightswing.org) hrají 
kapely každý večer vše od salsy přes 
tango až po swing. Tip: Za vstupné 
na parket ušetříme, když se pustíme 
do tance přímo před ním – zdarma. 

Podívej, kdo jde kolem…
Před Café Gitane (242 Mott Street, 
denně 8.30–24 hodin; cafegitanenyc.
com) ve čtvrti Nolita (North of Little 
Italy) si posedíme na sluníčku 
u marockých svačinek a vydatného 
cappuccina, zatímco na chodníku 
kolem nás budou procházet modelky 
a umělci. Večer se kavárna 
proměňuje v trendový bar, takže 
se tu můžeme rovnou zdržet. 

Plážová láska
Možná tomu nebudeme chtít věřit, 
ale New York může nabídnout 
dokonce i pláže. Na tu nejbližší je to 
jen 20 minut cesty lodí Staten Island 
Ferry. Zatímco ostatní se vracejí 
hned příštím trajektem zpátky 
na Manhattan, my nasedneme 
do autobusu S51 směrem na Grand 
City a vystoupíme na zastávce 
Father Capodanno Boulevard / Alter 
Avenue.

10 KOUZLO NEW YORKU

001-212 SP New_York_CZ002 2019.indd   10 15.11.2018   10:44:32



Harlem Shuffle: 
ducha celé čtvrti 
ovlivňuje nejvíce 
hudba, ať už jsou 
to gospely, džez, 
funk, soul, rap 
nebo hip hop

Take a Walk on 
the Mild Side: 
kavárna na 
Bedford Avenue 
v módním 
Williamsburgu
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40 MIDTOWN MANHAT TAN

Můj den: 
v srdci  

metrop
e 
New York má mnoho tváří, které může 
svým návštěvníkům nabídnout – dnešek 

vyhradíme jeho činorodé a okázalé stránce. 
Postačí jen jeden den, aby se nám tep města 

dostal pod kůži. Rušný střed Manhattanu 
budeme obdivovat pěšky i na kole.

8 hodin: Ostatní ať chvátají, 
my máme času dost

40th Street lemují podél  Bryant 
Parku malé, elegantní kavárny jako 
Maison Kayser nebo Le Pain Quoti-
dien, které připomínají magické oázy 
klidu v oku hurikánu dopravní špič-
ky. Objednáme si croissant a kávu 
a od některého z bistro stolků si bu-
deme prohlížet dokonale vystylované 
Newyorčany mířící do svých kancelá-
ří. Čerstvě posilněni se nyní klidně 
můžeme vydat na 3 YY Times 
Square! Časně zrána tu hemžící se 
davy nejsou zdaleka tak mohutné. 
Posadíme se na některou ze židlí, 
které se nacházejí v zónách, z nichž 

byla vyloučena doprava, a vychutná-
me si zdejší atmosféru. Avenue of the 
Americas pak projdeme kolem Radio 
City Music Hall směrem k Uptownu. 

11 hodin: Moderní umění 
na vlastní oči

Velkorysost, s níž Yoshio Taniguchi 
pojal budovu Muzea moderního 
umění MoMA, která je díky bohaté-
mu užití skla a širokým vstupům 
světlým, otevřeným zážitkem, kon-
trastuje s jinak úzkými a stísněnými 
velkoměstskými ulicemi. Silnými 
uměleckými dojmy zahlcené myšlen-
ky můžeme nechat zklidnit na někte-
ré z laviček v zahradě se sochami, 

MIDTOWN MANHAT TAN
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42 MIDTOWN MANHAT TAN

která kolem sebe šíří velmi osobité 
kouzlo.

13 hodin: Power lunch mezi 
power Newyorčany

Nyní se ponoříme do světa luxusu 
newyorské elity byznysu: během 
oběda se domlouvají obchody a utu-
žují kontakty. Usadíme se na některé 
z tmavých, kůží potažených židlí 
v restauraci Le Americain (152 West 
52nd Street) nebo Le Bernardin 
(155 West 51st Street) a vychutná-
me si delikátně připravenou rybu 
nebo steak. 

14 hodin: Špetka lesku jako 
dezert

Příjemně sytí pokračujeme v naší 
procházce Velkým jablkem dál, 

v uších nám bude znít ruch jeho pil-
ných budovatelů. Velkou fontánu 
před hotelem Plaza na 4 YY 5th 
Avenue sice známe ze seriálů Přátelé 
či Sex ve městě, ovšem i ve skuteč-
nosti je dokonalým místem pro in-
timní setkání s městem v jeho nej-
krásnější luxusní podobě. Na jedné 
straně se skví Bergdorf Goodman, na 
druhé straně poblikává Apple Store 
a v pozadí trůní mohutný hotel Plaza.

15 hodin: Vzhůru na kolo 
a dolů směrem k vodě

New York proslul svou hustou do-
pravou – to ovšem neznamená, že se 
nemůžeme metropolí v klidu projet 
na kole. Zejména v Midtownu se roz-
šířily půjčovny kol i cyklostezky, kte-
ré využívají zejména lidi z byznysu, 

11 h

Podívaná v galerii v Muzeu moderního umění (MoMA)

MIDTOWN MANHAT TAN
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43MŮJ DEN

když se potřebují rychle dostat na 
naplánovanou schůzku. Proto si i my 
zajistíme na rohu 5th Avenue a 59th 
Street právě tento dopravní prostře-
dek. Z cyklostezky na 55th Street se 
nám otevře výhled na  Chrysler 
Building a pak už se vydáme po Se-
cond Avenue směrem k Downtownu, 
řeku East River budeme mít po levé 
ruce. Kolo vrátíme do některého ze 
stojanů, které jsou k tomu určeny, 
například na 44th Street a 1st Ave-
nue přímo před komplexem budov 
OSN.

15.30 hodin: Na tomto místě 
se spojují národy

Činorodost jiného druhu nás do sebe 
začne vtahovat od 47th Street: 
Ústředím  Organizace spojených 

národů  proudí diplomati sem a tam. 
Můžeme si tu rezervovat prohlídku 
nebo si prohlédnout zauzlovaný re-
volver, bronzovou sochu švédského 
sochaře Carla Fredrika Reuterswärda 
(1934–2016). 

17.00 hodin: Posezení 
v oblacích při západu slunce 

s drinkem v ruce
Nastal čas na přípitek na počest Vel-
kého jablka! Přiblížila se totiž šťast-
ná hodinka, kterou si vychutnáme ve 
stylu obyvatel Midtownu na některé 
z krásných střešních teras, třeba na 
hotelu Pod 39 na 39th Street. Výhled 
odtud je ohromující, vždyť tu sedíme 
uprostřed mrakodrapů, které se 
v posledních slunečních paprscích 
třpytí mimořádně oslnivě.

15 h 17 h

Zážitky naplněný den zakončíme ideálně přípitkem při západu slunce

8 h
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56 MIDTOWN MANHAT TAN

Chrysler Building
Stavbou sídla firmy chtěl výrobce automobilů Walter 
P. Chrysler postavit pomník sám sobě. A podařilo se 
mu to. Budova ve stylu art deco, jejímž autorem je 

architekt William Van Alen, patří k nejkrásnějším ve 
městě. Návštěvníci si bohužel mohou prohlédnout 

pouze vstupní halu. 

1 Závod o nejvyšší budovu Zatímco 
stavební práce na budově Chrysleru 
zpomalovaly své tempo, užívala si své 
prvenství nejvyšší budovy ve městě 
Bank of Manhattan na Wall Street. 
Měřila 283 metrů a měla 71 poschodí. 
Ale potom vytáhl Van Alen z vytápěcí 
šachty svůj trumf: 55,5 metru 
vysokou, 27 tun vážící ocelovou 
korunu. A mohlo se slavit triumfální 
vítězství. 77 poschodí a výška 
319 metrů si však svůj primát 
neuhájily moc dlouho. Architekti 
Empire State Building zvýšili svou 
budovu o deset podlaží na celkový 
počet 102 pater a v roce 1931 dosáhli 
rekordní výšky 381 metrů.

2 Zoning Law Aby dolů na ulici 
přes domy vůbec pronikly sluneční 
paprsky a mohl tu proudit vzduch, 
bylo v roce 1916 vydáno první 
stavební nařízení, které 
předepisovalo, že se mrakodrapy 
musí od určité výšky směrem 
k vrcholu zužovat.

3 Óda na automobil Věž z lesklé 
ušlechtilé oceli připomíná lamely 
chladiče, osm gigantických chrličů 
ve tvaru orlí hlavy napodobuje ozdo-
bu přední masky chladiče modelu 
Chrysler Plymouth. Stupňovitě ustu-
pující zdi jsou ozvláštněny okřídlený-
mi kapotami chladiče, koly a stylizo-
vanými auty. Celá budova je jedním 
z nejzdařilejších příkladů stylu art 
deco v USA. 

4 Lobby Vstupní lobby byla 
původně zamýšlena jako výstavní 
prostor pro modely Chrysleru. Stěny 
jsou obložené tmavě červeným 
marockým mramorem, bílým 
onyxem a intarziemi ze vzácných 
druhů dřeva. Předlohou ke dveřím 
výtahů byla Tutanchamonova 
pohřební komora. Velkoplošná 
stropní malba Edwarda Trumbulla 
(1884–1968), která byla vytvořena 
v roce 1930, zachycuje dělníky na 
stavbě budovy a výjevy z dějin 
techniky a dopravy.
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CHRYSLER BUILDING 57

Šestipatrová 
koruna 
z nerezových 
ocelových 
oblouků 
dodává budově 
Chrysleru její 
nezaměnitelný 
vzhled 

Novinkou je 
železný skelet, 
který nese tíhu 
všech podlaží, 
průčelí bylo 
před budovu 
instalováno až 
dodatečně, jako 
„závěs“

1

2

3

4

©
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